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Anotace

Miloš Dvořák

Dějiny obce Volfířova do roku 1938

Diplomová práce, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Filozofická fakulta,

Ústav archivnictví a pomocných věd historických.

Cílem diplomové práce je zachytit dějiny obce Volfířova ve všech aspektech jejího

vývoje. Výchozím momentem je období kolonizace oblasti jihozápadní Moravy na

přelomu 13. a 14. století, během něhož byl s největší pravděpodobností založen také

Volfí řov. Práce je ohraničena rokem 1938, tedy zánikem první Československé

republiky.

Úvod diplomové práce je zpracován formou kritiky literatury a pramenů, následuje

sedm kapitol a závěr zhodnocující výsledky bádání. První kapitola popisuje polohu

Volfí řova a vývoj názvu obce od první písemné zmínky o obci v roce 1349 do roku

1910, kdy bylo poprvé užito dnešní podoby názvu. Druhá kapitola se zabývá kolonizací

regionu a rodem pánů z Volfířova. Je dovedena do roku 1420, kdy se stal Volfířov

součástí velkého dominia pánů z Hradce. Následující tři kapitoly (Volfířov v letech

1420-1848, Volfířov v letech 1848-1918 a Volfířov v letech 1918-1938) se zaměřují na

správní vývoj obce, sociální skladbu obyvatelstva, spolkový život, obecní samosprávu,

vývoj volfířovské farnosti a školství. Následuje topografie obce, která mapuje držitele

nemovitostí ve Volfířově (s výjimkou osady Nové Dvory). Poslední kapitola práce

představuje volfířovské památky, především pak farní kostel sv. Petra a Pavla.

Závěr je doplněn seznamem pramenů a literatury, seznamem užitých zkratek a

textovými a obrazovými přílohami.
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Summary

Miloš Dvořák

History of the municipality Volfiřov till the year 1938

The diploma work, University of South Bohemia in České Budějovice, Faculty of

Philosophy, Institute of Archival Science and Auxiliary Historic Science

The purpose of this diploma work is to describe the history of the village

Volfi řov in all aspects of its development. The starting point is the period of the

colonization of South-West Moravia at the turn of the13th and 14th century, during

which time Volfířov was most likely established. The diploma work is closed by the

year 1938, i.e. by the end of the first Czechoslovakia republic.

Introduction of the diploma work is elaborated in the form of the review of

literature and information, and then it is followed by seven chapters and the conclusion

evaluating the results of the research. The first chapter describes the location of Volfířov

and the development of its name from the first written information about the village in

1349 to the year 1910, when the present form of the name was used for the first time.

The second chapter is dealing with the colonization of the region and with the lineage of

lords from Volfířov. It is conducted to the year 1420, when Volfířov became a part of a

big domain which belonged to lords from Hradec. The following three chapters

(Volfí řov between 1420-1848, Volfířov between 1848-1918 and Volfířov between

1918-1938) are focused on the administrative development of the village, the social

structure of the population, social life, the municipal self-administration, the

development of the local parish and education. It is followed by the topography of the

village, which maps owners of properties in Volfířov (except the settlement of Nové

Dvory). The last chapter of the diploma work shows historical monuments of Volfířov,

first of all the church of St. Peter and Paul.

The conclusion is supplemented by the list of sources and literature, used

abbreviations and by textual and pictorial attachments.
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1. Úvod

1.1. Vymezení tématu

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil dějiny Volfí řova, malé obce ležící na

pomezí jižních Čech a Moravy, ve které se narodilo nejméně jedenáct generací mých

předků. Zpracování dějin Volfí řova předcházelo několikaleté genealogické bádání,

během něhož jsem pracoval s množstvím pramenů a nashromáždil mnoho informací o

jednotlivých obyvatelích Volfířova a samozřejmě také o obci jako takové. Původní

záměr pátrat po vlastních předcích a jejich osudech tak plynule přerostl do zájmu o

komplexní dějiny obce.

Mezníkem mé práce se stal rok 1938, který pokládám za zásadní předěl v dějinách

naší země. Zánik první Československé republiky, následující období nacistické

okupace, poválečné směřování ke komunistické diktatuře, převrat v roce 1948 a

padesátá léta 20. století spojená s násilnou kolektivizací venkova nepředstavují téma na

novou kapitolu, ale vystačily by na další diplomovou práci.

1.2. Kritika pramenů a literatury

Ve své práci jsem čerpal převážně z regionální literatury zaměřené na oblast Dačicka a

jihozápadní Moravy. Velkou inspirací, co se pojetí knihy a jejího vnitřního uspořádání

týče, mi byla práce kolektivu autorů Dějiny Dačic.1 Obsáhlá publikace historiků

pocházejících z Dačic a okolí mi posloužila především informacemi o dačickém panství

a dějinách oblasti do roku 1848. Tato kniha navazuje (a je třeba říci, že také překonává)

starší zpracování dějin Dačic ve sborníku Dačice 1183-19812 vydaném roku 1983 ku

příležitosti 800. výročí první zmínky o městě. Tento sborník v sobě přece jen nezapře

dobu vzniku a poplatnost komunistickému režimu.

Ze starší literatury musím zmínit vlastivědné práce Jana Tiraye Vlastivěda moravská,

Telecký okres, Vlastivěda moravská, Dačický okres a Vlastivěda Moravská, Slavonický

okres3 a dílo telčských učitelů Jana Beringera a Jaroslava Janouška Město a panství

1 Dějiny Dačic, Dačice 2002.
2 Dačice 1183-1983, Dačice 1983.
3 Jan TIRAY, Vlastivěda moravská, Telčský okres, Brno 1913; Týž, Vlastivěda moravská,

Dačický okres, Brno 1925; Týž, Vlastivěda moravská, Slavonický okres, Brno 1926.
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Dačice.4 Všechny čtyři knihy se přes svůj široký záběr a poměrně velkou čtivost

vyznačují nedostatečným poznámkovým aparátem, který u mnoha důležitých sdělení

úplně chybí, anebo je značně nejasný. Tento nedostatek z nich dělá poněkud

problematický zdroj, se kterým je nutné pracovat velmi opatrně. To samé platí také pro

práci Josefa Pilnáčka Staromoravští rodové, ve které je otištěn nekompletní a řadou

chyb poznamenaný rodokmen pánů z Volfířova.5

Rámcové a faktografické údaje jsem si ověřoval v místopisech a topografiích.

Nejvíce prostoru se Volfířovu dostává v místopise Vlastivěda moravská, Dačicko,

Slavonicko, Telčsko,6 který poskytuje údaje o historickém vývoji obce, správním

začlenění, statistice počtu domů a obyvatel, spolcích a škole. O obci se stručně zmiňují

také místopis Ladislava Hosáka Historický místopis země Moravskoslezské,7 místopis

Josefa Bartoše, Jindřicha Schulze a Miloše Trapla Historický místopis Moravy a Slezska

v letech 1848-19608 a velmi okrajově také místopis Die Markgrafschaft Maehren.9

Údaje statistické povahy získané z archivních pramenů jsem ověřoval ve vydaných

statistických přehledech a lexikonech.10

Výhradně dějinami Volfířova se doposud žádná práce nezabývala. Statě věnované

historii obce pravidelně vycházely v letech 1986-1989 ve Zpravodaji JZD Volfířov.11

Autoři příspěvků pochopitelně příliš nepracovali s archivními prameny a čerpali

většinou z výše uvedených topografií a místopisů, méně již z vyprávění pamětníků.

K místnímu JZD se vztahuje publikace sestavená kolektivem autorů pod vedením

Ladislava Dvořáka a vydaná ku příležitosti 40. výročí založení družstva. Práce nazvaná

4 Jan BERINGER, Jaroslav JANOUŠEK, Město a panství Dačice, Dačice 1885.
5 Josef PILNÁČEK, Staromoravští rodové, Vídeň 1930.
6 Vlastivěda moravská, Dačicko, Slavonicko, Telčsko, Brno 2005.
7 Ladislav HOSÁK, Historický místopis země Moravskoslezské, Praha 2004.
8 Josef BARTOŠ, Jindřich SCHULZ, Miloš TRAPL, Historický místopis Moravy a

Slezska v letech 1848-1960, XII., Ostrava 1990.
9 Gregor WOLNY, Conrad SCHENKL, Die Markgrafschaft Maehren, Brno 1837.
10 Statistický lexikon obcí na Moravě a ve Slezsku, Praha 1924; Statistický přehled republiky

Československé, Praha 1930; Statistický lexikon obcí v zemi Moravskoslezské, Praha 1935;

Statistický přehled o Československé republice, Praha 1936; Statistická příručka

Československé republiky, Praha 1948; Božena NOVÁKOVÁ (ed.), Zeměpisný lexikon ČR,

Obce a sídla, Praha 1991.

[…]


1919-1938 Leopold Dvořák (č.p. 5)

1938-1945 František Dohnal (č.p. 37)
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Příloha č. 7

Složení obecního výboru a obecního zastupitelstva

1907-1910
starosta: František Macků (č.p. 3), I. radní: Antonín Brtník (č.p. 2), II. radní:
František Vonka (č.p. 45), zastupitelé: František Dvořák (č.p. 12), Jan Šprincl (č.p. 13),
Leopold Štěrba (č.p. 36), Jan Přibyl (č.p. 26), Alois Hergesel (č.p. 25), František Brtník
(č.p. 56), František Dvořák (č.p. 58), Ludvík Dvořák (č.p. 1), Leopold Dvořák (č.p. 5)

1910-1919
starosta: František Macků (č.p. 3), I. radní: František Vonka (č.p. 45), II. radní:
Leopold Dvořák (č.p. 5), zastupitelé: František Dvořák (č.p. 12), Josef Novák (č.p. 54),
Jan Brtník (č.p. 16), Leopold Štěrba (č.p. 36), Leopold Šána (č.p. 59), Ludvík Dvořák
(č.p. 1), Jan Šprincl (č.p. 13), Josef Kareš (č.p. 10), Karel Brázda (č.p. 70)

1919-1923
starosta: Leopold Dvořák (č.p. 5), místostarosta: Jan Tichý (č.p. 57), radní: Leopold
Štěrba (č.p. 36), Jan Šprincl (č.p. 13), zastupitelé: Václav Dvořák (č.p. 14), Jan Brtník
(č.p. 16), František Beran (č.p. 47), Josef Brtník (č.p. 7), František Kudrna (č.p. 52), Jan
Navrátil (č.p. 67), Karel Brázda (č.p. 70), Matěj Linhart (č.p. 23)

1923-1927
starosta: Leopold Dvořák (č.p. 5), místostarosta: Jan Tichý (č.p. 57), radní:
Bartoloměj Linhart (č.p. 64), Leopold Štěrba (č.p. 36), zastupitelé: Jan Brtník (č.p. 16),
Matěj Linhart (č.p. 23), Jan Šprincl (č.p. 13), Jan Linhart (č.p. 31), Josef Brtník (č.p. 7),
Antonín Macků (č.p. 74), František Kudrna (č.p. 52), Jan Procházka (č.p. 27)

1927-1931
starosta: Leopold Dvořák (č.p. 5), místostarosta: Bartoloměj Linhart (č.p. 64), radní:
Leopold Štěrba (č.p. 36), Jan Šprincl (č.p. 13), zastupitelé: Jan Procházka (č.p. 27),
František Dvořák (č.p. 58), Josef Kareš (č.p. 10), František Kudrna (č.p. 52), Jan Tichý
(č.p. 57), Matěj Linhart (č.p. 23), Jan Dvořák (č.p. 25), Jan Brtník (č.p. 16)

1931-1938
starosta: Leopold Dvořák (č.p. 5), místostarosta: Matěj Linhart (č.p. 23), radní: Jan
Šprincl (č.p. 13), Leopold Štěrba (č.p. 36), zastupitelé: František Dvořák (č.p. 58),
Josef Kareš (č.p. 10), Jan Tichý (č.p. 57), Jan Dvořák (č.p. 25), Jan Procházka (č.p. 27),
František Kudrna (č.p. 52), Jan Brtník (č.p. 16), Leopold Linhart (č.p. 64)

od roku 1938
starosta: František Dohnal (č.p. 37), místostarosta: Antonín Procházka (č.p. 28),
radní: Jan Šprincl (č.p. 13), Leopold Linhart (č.p. 64), zastupitelé: Leopold Dvořák
(č.p. 5), Jan Dvořák (č.p. 25), František Holec (č.p. 51), Karel Lojka (č.p. 4), František
Linhart (č.p. 31), Josef Kareš (č.p. 10), Gustav Zabloudil (č.p. 61), Antonín Macků (č.p.
74)
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Příloha č. 8

Fotografická příloha

Obr. 1: Pohled na Volfířov ze směru od Nových Dvorů.

Obr. 2: Dům č.p. 26 „u Kafírníků“ stojící v Horní vsi. Právě na jeho místě se podle lidové
pověsti měla nacházet tvrz pánů z Volfířova.
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Obr. 3: Katolická fara ve Volfířově.

Obr. 4: Kostelní Vydří: Současný stav tvrze Koňasů z Vydří.
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Obr. 5: Řečice: Zámek stojící na místě někdejší tvrze.

Obr. 6: Pečeť Bohunka z Volfířova na listině Tomáše z Myslové (1366).
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Obr. 7: Pohled na rybník Strachov založený okolo roku 1390.

Obr. 8: Farní kostel sv. Petra a Pavla ve Volfířově.
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Obr. 9: Hlavní oltář v kostele sv. Petra a Pavla

Obr. 10: Obraz Panna Maria s anděly nad
Volfí řovem namalovaný Josefem Vašákem v
roce 1880.
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Obr. 11: Obraz sv. Konstantina a Metoděje namalovaný mezi
léty 1880-1891 Josefem Vašákem.

Obr. 12: Volfířov: Horní Ves.
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Obr. 13: Volfířov: Stráň.

Obr. 14: Volfířov: Dolní Ves.
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Obr. 15: Prostor naproti faře, kde dříve stávala stará škola č.p. 42

Obr. 16: Budova nové školy postavená roku 1896
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Obr. 17: Budova někdejšího vrchnostenského mlýna č.p. 25.

Obr. 18: Náhrobník majitele panství Řečice a hejtmana
panství Telč Jiříka Čelouda z Pálovic a na Řečici
(†1576).
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Obr. 19: Kámen upomínající tragickou smrt mlynáře Jana Šprincla.

Obr. 20: Kámen upomínající tragickou smrt starosty a majitele č.p. 14 ,,u Číhalů,, Antonína
Dvořáka