Bc. Miloš DVOŘÁK, *Dějiny obce Volfířova do roku 1938*, České Budějovice 2009, (diplomová práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), 166 s. včetně příloh.

Posudek oponenta diplomové práce

Regionální dějepisectví se v současné době jen zvolna vrací k tradicím, které v českých zemích, a zvláště na Moravě, mělo až do poloviny minulého století. Bádání na místní úrovni přitom často nabízí nejen přesah do širších prostorových a časových souvislostí, někdy se mu dokonce podaří otevřít problémy, na které by při studiu obecných souvislostí bylo jen velmi těžké narazit. Není přitom vůbec nutné, aby se autor považoval za „atleta vícebojaře“ (závěr, s. 137), protože podobné postupy a práce s prameny nejrůznějšího původu, charakteru, jazyka a obsahu jsou dnes považovány za zcela legitimní a více než potřebné nejen domácími, ale i většinou zahraničních badatelů v oblasti regionálních dějin. Bc. Miloš Dvořák si za téma své diplomové práce zvolil zpracování dějin obce, ve které má on i jeho rodina skutečně hluboké kořeny, sahající pravděpodobně jedenáct generací (úvod, s. 7) do historie tohoto nevelkého místa na Dačicku. Svou prací tak vzdal hold nejen jim, ale také všem jejich sousedům, přátelům, příbuzným a blízkým.

V úvodní pasáži autor nejprve charakterizuje své badatelské záměry a přistupuje ke kritickému zhodnocení dostupných pramenů a literatury. Poté přibližuje polohu Volfířova a také vývoj názvu vsi podle podoby dochované v písemných pramenech od roku 1349 až do roku 1910.

V následující kapitole se autor věnuje nejstarším dějinám Volfířova do roku 1420. Osvětluje nejprve dobu středověké kolonizace jihozápadní Moravy, poté se zaměřuje na oblast česko-moravského pomezí na Vysočině a nakonec na vlastní Dačicko. Pozornost věnuje také rodu pánů z Volfířova a jejich možnému původu z Ústrašína na Pelhřimovsku a to až do pravděpodobného vymření rodu před polovinou 16. století.

Zajímavou pasáž představuje kapitola o dějinách vsi v letech 1420 až 1848 čili v období tradiční společnosti. Autor zde pojednal nejprve o volfířovských vrchnostech a o poměrech poddaných do poloviny 19. století, dále o obci a vývoji jejích územních částí a také obyvatelstva, a to včetně jeho sociálního rozvrstvení, které se zčásti odráželo i v místní topografii (Dolní a Horní ves, Stráň). Nezapomněl ani na duchovní správu volfířovské farnosti, doložené poprvé již k roku 1366 a později obnovené v roce 1712. Soustavně sepsal osoby jejích duchovních správců a pojednal o vyznání farníků se všemi jeho proměnami a dobovými peripetiemi. V závěru kapitoly pak pojednal nejen o počátcích obecní samosprávy a o volfířovských rychtářích, ale také o místní škole a její situaci ve starší době.

Obdobně členěná je také následující kapitola o dějinách obce v době moderní liberální společnosti a konstituční monarchie v letech 1848 až 1918. Také zde je přiblížen územní a demografický vývoj obce, sociální rozdíly mezi jejími obyvateli, dále duchovní správa, obecní samospráva a její představitelé, škola, ale také na příklad dopad první světové války na obec v letech 1914 až 1918 a to včetně barvitého líčení konce monarchie prostřednictvím dobového pramene.

Poslední „historická“ kapitola pojednává o dějinách obce v době první Československé republiky v letech 1918 až 1938. Po vylíčení těžkých následků (zejména lidských ztrát), které měla pro obec a její obyvatele první světová válka, si autor opět všimá vývoje obce a jejího obyvatelstva, jeho politického zaměření a fungování republikánského zřízení. Věnuje se duchovní správě, obecní samosprávě, škole, ale také osobnostem některých významných volfířovských rodáků, jejichž věhlas dosáhl daleko za hranice rodné obce.

Samostatnou kapitolu práce představuje historická topografie Volfířova, přibližující nejen dochované prameny, ale také potíže s jejich interpretací na příklad při zjišťování způsobu držby poddanských usedlostí ve vsi. Zde se nabízí otázka, zda by v rámci této topograficky pojaté kapitoly nebylo možné a vhodné se pokusit o rekonstrukci volfířovské plužiny metodami, které pro moravské (i původně) obce používají Zdeněk Měřínský a jeho žáci. Poté autor přibližuje zprávy o jednotlivých obydlích ve Volfířově zkompletované z různých pramenů, řazené pro přehlednost v pořadí dnešních čísel popisných.

Předposlední kapitola práce pojednává o hmotných památkách ve vsi a jejím blízkém okolí. Kromě volfířovského farního kostela sv. Petra a Pavla, jehož stavební a umělecká historie je zde soustavně vypsána, sem byl zařazen zaniklý kostel sv. Ducha ze Šachu, stať o zvonech a jejich osudech a text o kapličce Panny Marie Bolestné, křížích a pamětních kamenech.

V závěrečné pasáži autor shrnul své poznatky a upozornil na zvláště významné skutečnosti a děje z historie Volfířova. Současně se pokusil zhodnotit i význam své práce, jenž je pro dějiny této malé obce nepopiratelný. Součástí práce jsou vedle obvyklých náležitostí (seznam použitých pramenů a literatury, seznam užitých zkratk, seznam příloh) také velmi pečlivě zvolené a zajímavě zpracované přílohy, mezi které patří na příklad genealogická tabulka pánů z Volfířova, přehled duchovních správců volfířovské farnosti, přehled rozdělení obyvatel vsi podle náboženského vyznání od konce 18. století, přehled učitelů působících na volfířovské škole, přehled rychtářů a starostů obce, složení obecních samosprávných orgánů a také četné vhodně zvolené fotografie.

Bc. Miloš Dvořák předloženou prací splnil zadání svého diplomového úkolu a jeho práci lze označit jako velmi zdařilou. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm **v ý b o r n ě**.

Pelhřimov, 22. srpna 2009

Mgr. Lenka Martínková, Ph.D.

martinkova